LEY XIX.—En que lugar deve ser criado el huerfano, e con quien.

Criarse deve el huerfano en aquel lugar, e con aquellas personas, que mando el padre (1), o el auuelo (a) en su testamento. E si por auenta, en el testamento de ninguno dellos non fuesse esto puesto, estonce el Juez del lugar deve catar con grand femencia, e escoger algund ome bueno, que ame la persona del huerfano (2), e el prouecho del; e que sea atal, que muriendo el moço, non aya derecho de heredar (3) lo suyo. Pero si ouiesse madre (4), que fuesse muger de buena fama bien le puede dar el hijo, que lo crie, e ella puede tener mientras mantouiere biudez, e non casare. Mas luego que casare (5), deuen sacar el huerfano de su poder, porque dixeron los Sabios, que la muger suele amar tanto (6) al nueuo murido, que non tan solamente le daría los bienes de sus hijos, mas aun, que consintiera en la muerte dellos, por fazer plazer a su marido.

(a) Véase nuestra nota 2.ª á la L. 3 de este mimo título.

LEX XIX.—Pupillus est alimentandus, ubi pater mandavit nutriendum, et si tacuit, faciat eum judex apud probum hominem ei ab intestato non successurum nutriri, aut apud matrem, dum casta sit, et non nupserit; sed si nupserit, auferatur ei, quia novi amore mariti præsumitur in mortem ejus consentire, ut succedat ei. Hoc dicit.

(1) *El padre.* Nonnumquam tamen à voluntate patris recedit Prætor, l. 1. in princ. D. ubi pupil. educar. deb. l. *Quintus Mutius*, D. de annis legat. et vide quod notat Bald. in l. 1. C. de confirm. tutor.

(2) *Del huerfano.* Adde l. fin. C. ubi pupil. educari deb. et l. *si disceptetur*, D. eod. ubi quod cavendum sit, ne puella collocetur apud eum, cujus pudicitia insidiatur. Et quærit Bald. in l. 1. D. eod. an si aliqua pupilla sit desponsata, et est apud sponsum, utrum Prætor debeat eam alibi facere educare; et respondet, quod aut pupilla est minor septem annis, et tunc sponsalia nihil operantur, si verò est major septem annis, et tunc, aut est legitime tradita sponso per patrem vel legitimas personas, et tunc non debet auferri sponso; si autem non esset ei tradita per patrem, vel alias legitimas personas, tunc non debet apud eum educari, præsertim si matrimonium non sit bene conveniens; et tandem conclusivè dicit, quod omnia ista remanent in pectore boni viri, hoc est, judicis; et tradit etiam Alexander. consil. 161. super 1. dubio, col. fin. 5. volum. et vide Chrysostom. super Matthæum, homil. 4. dicentem, quod hunc morem tenebat antiquitas, quod clericus in sponsorum domibus haberetur, vide per Bart. in disputat. sua incipiente, *quæritur utrum judex*.